
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Consiglio 

Comunale\Delibere\CC N. 42.doc 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 42 
 

OGGETTO: Determinazioni aliquote e detrazioni TASI (Tributo Servizi Indivisibili) 

anno 2014 – Approvazione.- 
 
L’anno duemilaquattordici, addì uno, del mese di settembre, alle ore 21 e minuti 

00, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti 

e recapitati a norma di Legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI         Paolo Sindaco X  

NIBBIO               Ferruccio Consigliere  X 

CARIDI               Chiara Consigliere X  

ROMEO               Francesco Consigliere X  

STOTO                Massimiliano Consigliere X  

MAULINI            Franco Consigliere X  

FERRETTI          Christian Consigliere X  

GROSSI               Antonio Consigliere X  

PORTA                Silvio Consigliere X  

VISCOMI            Alfredo Consigliere X  

ANGIULLI          Felice Consigliere X  

 10 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 
 

 

 

 

 

C O P I A 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Consiglio 

Comunale\Delibere\CC N. 42.doc 

 
OGGETTO: Determinazione aliquote e detrazioni componente TASI (Tributo Servizi Indivisibili) 

anno 2014. Approvazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di 

Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014, basata su 

due presupposti impositivi : 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali. 

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 

- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 

abitazioni principali 

- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 

dell’immobile, per servizi indivisibili comunali 

- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

 

DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) ha 

stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ; 

 

TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 

del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) : 

- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale) 

- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti) 

- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili) 

- commi da 682 a 704 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI) 

 

VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 

2014): 

commi 669, 671, 672, 678, 679, 681, 682, 683, 688, 703. 

 

RICHIAMATI in particolare i commi: 

676. L’aliquota di base della TASI è pari all’1 per mille. Il comune, con deliberazione del consiglio comunale, 

adottata ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, può ridurre l’aliquota fino 

all’azzeramento. 

677. Il comune, con la medesima deliberazione di cui al comma 676, può determinare l’aliquota rispettando in 

ogni caso il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU per ciascuna tipologia di 

immobile non sia superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per l’IMU al 31 dicembre 2013, 

fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile. Per il 2014, 

l’aliquota massima non può eccedere il 2,5 per mille. Per lo stesso anno 2014, nella determinazione delle aliquote 

TASI possono essere superati i limiti stabiliti nel primo e nel secondo periodo, per un ammontare 

complessivamente non superiore allo 0,8 per mille a condizione che siano finanziate, relativamente alle abitazioni 

principali e alle unità immobiliari ad esse equiparate di cui all'articolo 13, comma 2, del decreto-legge 6 dicembre 

2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, detrazioni d'imposta o altre 

misure, tali da generare effetti sul carico di imposta TASI equivalenti o inferiori a quelli determinatisi con 

riferimento all'IMU relativamente alla stessa tipologia di immobili, anche tenendo conto di quanto previsto 

dall'articolo 13 del citato decreto-legge n. 201, del 2011. 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Consiglio 

Comunale\Delibere\CC N. 42.doc 

VISTO il Decreto Legge n. 16 del 6 marzo 2014 «Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, 

nonche' misure volte a garantire la funzionalita' dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche». convertito con la 

legge di conversione 2 maggio 2014, n. 68 ; 

 

TENUTO CONTO che per servizi indivisibili comunali s'intendono, in linea generale, i servizi, 

prestazioni, attività, opere, forniti dai comuni alla collettività per i quali non è attivo alcun tributo o tariffa; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 40  assunta in questa stessa seduta, con la quale è stato approvato il 

regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale) ; 

 

TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 

dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a : 

- disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 

rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. 
 

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della 

legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 

enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di 

cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”. 

 

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento IUC si 

rinvia alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC) ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “ 

Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa 

regolanti la specifica materia ; 

 

VISTO l’articolo 2-bis del Decreto Legge 06.03.2014 n.16, convertito con Legge n. 68 del 02-05-2014, 

con il quale viene stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2014 degli enti 

locali, di cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è ulteriormente differito al 31 luglio 2014. 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal Responsabile del Servizi Finanziario che qui di 

seguito sottoscrive 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.TO Rag. Giacomo Porta 

 

 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

DOPO ampia ed esauriente discussione; 

 

ASCOLTATE le dichiarazioni di voto dei Capi Gruppo Consiliari; 

 

 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Consiglio 

Comunale\Delibere\CC N. 42.doc 

 

Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano: 

RESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 

FAVOREVOLI 

VOTI 

CONTRARI 

n. 10  n. 0  n. 10 n. 10   n. 0   

 

 

DELIBERA 
 

 
1. Di stabilire per il corrente anno 2014, le seguenti aliquote  da applicare per la componente TASI (Tributo 

servizi indivisibili): 

     A) - aliquota 1,00 per mille - per Abitazioni Principali e relative Pertinenze come definite e dichiarate ai fini 

IMU censite a catasto nelle categorie diverse da A/1, A/8 e A/9;    Nel caso in cui l’abitazione principale sia 

occupata da un soggetto diverso dal titolare del diritto reale la Tasi è dovuta dal detentore nella misura del 30% 

dell’imposta complessiva dovuta per l’abitazione e nella stessa misura spettante la detrazione per abitazione 

principale. La restante parte è a carico del titolare del diritto reale; 

 

      B) - aliquota 1,00 per mille  - per Abitazioni Principali e relative Pertinenze come definite e dichiarate ai fini 

IMU censite a catasto nelle categorie A/1, A/8 e A/9) 

 

      C) - aliquota 1,00 per mille  - per tutti i fabbricati diversi dalle Abitazioni Principali e relative Pertinenze, e 

per le aree edificabili ; 

 

      D) - aliquota 0,00 per mille: 

-  per l’unita immobiliare destinata urbanisticamente ad attività produttive e/o terziarie, la cui attività risulti 

effettivamente cessata da almeno due anni, oggettivamente dimostrabile attraverso documentazione della CCIAA 

o altro documentazione idonea;  

- per l’unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la 

residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti 

locata. Tale condizione deve essere dichiarata dal contribuente con autocertificazione ai sensi del DPR n. 

445/2000 da presentarsi entro il termine di 90 giorni dalla data in cui si verifica tale condizione;     

 

2. Di dare atto che non vengono applicate detrazioni  sulle aliquote per la TASI di cui al punto precedente; 

 

3) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art. 1 comma 169, della legge n. 269 del 

2006, il   1 gennaio 2014; 

4. Di individuare i seguenti servizi indivisibili, con relativi costi, alla cui copertura la TASI è diretta, anche in 

quota parte: 

- Servizi generali, prestazioni, attività, opere la cui utilità ricade omogeneamente su tutta la collettività del 

comune; 

- Servizi dei quali ne beneficia l’intera collettività, ma di cui non si può quantificare il maggiore o minore 

beneficio tra un cittadino ed un altro e per i quali non è pertanto possibile effettuare una suddivisione in base 

all’effettiva percentuale di utilizzo individuale; 

- Servizi a tutti i cittadini, ma di cui non si può quantificare il maggiore o minore beneficio tra un cittadino ed un 

altro, non ricompresi pertanto nei servizi a domanda individuale, come da seguente elenco dettagliato, con 

indicati i relativi costi complessivi di riferimento: 

 

 

 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Consiglio 

Comunale\Delibere\CC N. 42.doc 

 

Servizi Costi 

Servizio Polizia locale 49.382,00 

Servizio di Protezione Civile 10.663,00 

Servizio di viabilità, Circolazione stradale e servizi connessi 160.187,00 

Servizio di illuminazione pubblica 98.866,00 

Servizio di manutenzione del verde pubblico 27.365,00 

Servizi socio assistenziali 126.416,00 

Servizi cimiteriali 13.047,00 

Servizi nel campo della cultura e dello sport 28.081,00 

Servizi di tutela dell’ambiente, del territorio, degli immobili comunali, del patrimonio 27.839,00 

Totale 541.846,00 

 

5. Di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo TASI si rimanda al 

Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 40  del  01.09.2014; 

 

6. Di inviare il presente atto entro il 10 settembre 2014, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 

del testo degli stessi nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

 

7) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la pubblicazione delle aliquote nell’apposita sezione del 

Portale del federalismo fiscale del Ministero dell’economia e delle finanze e la trasmissione al Ministero 

dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai 

sensi dell’art. 13 comma 15 del D.L. n. 201 del 2011 e dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs n. 446 del 1997; 

Successivamente, 

su proposta del Sindaco Presidente 

stante l’urgenza 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano: 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI 

CONTRARI 

n.  10 n. 0  n. 10  n. 10   n. 0   

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto 

legislativo n. 267 del 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2014\Consiglio 

Comunale\Delibere\CC N. 42.doc 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to (Tognetti Paolo)              f.to (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (Legge n. 69/2009 art. 32 comma 5) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 8 SETTEMBRE 2014 

all’Albo pretorio on line del Comune www.comune.mergozzo.vb.it per rimanervi 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Mergozzo, lì 8 SETTEMBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to  (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 1 SETTEMBRE 2014    

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione (art. 134 – 3° comma D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì 8 SETTEMBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to  (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Mergozzo, lì 8 SETTEMBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               f. to (Di Pietro dr. Nicola) 

 

http://www.comune.mergozzo.vb.it/

